

Comptes 31.12.2024

Bilan

Compte de Résultat

Annexe

Bilan ACTIF - EVA TUTELLES

Groupe de dossiers : INT - INTER DOSSIERS - Périodes de : 01/2024 à 12/2024

Libellé	Montant brut 2024	Amort. et prov. 2024	Montant net 2024	Montant net 2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles	119 933	93 074	26 860	40 423
Immobilisations incorporelles en cours				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	16 105		16 105	16 105
Constructions	539 843	436 291	103 552	127 587
Installations techniques, matériels et outillage	69 449	65 454	3 994	5 326
Autres immobilisations corporelles	632 471	365 139	267 332	132 988
Immobilisations corporelles en cours	9 300		9 300	
Immobilisations Financières :				
Participations et créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	8 617		8 617	8 617
Prêts	44 371		44 371	32 051
Autres immobilisations financières	5 710		5 710	5 710
TOTAL I	1 445 799	959 959	485 840	368 806
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours :				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	96 200		96 200	1 726
Créances (2) :				
Créances redevables et comptes rattachés (3)	54 369		54 369	54 602
Autres créances	103 795	74 051	29 743	20 219
Valeurs mobilières de placement	310 246		310 246	304 039
Disponibilités	3 105 543		3 105 543	2 890 941
Charges constatées d'avance	20 687		20 687	13 182
TOTAL III	3 690 840	74 051	3 616 789	3 284 709
Charges à répartir sur plusieurs exercices IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Ecart de conversion (actif) VI				
TOTAL ACTIF (I +II+III+IV+V+VI)	5 136 639	1 034 010	4 102 629	3 653 515
(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement entre cet établissement et les autres établissements et services concernés.				
(2) Dont à moins d'un an : ...84 112 Dont à plus d'un an :				
(3) Dont créances mentionnées à l'article R.314-96 du CASE.				

Bilan Passif des Associations et Fondations
Groupe de dossiers : INT - INTER DOSSIERS - Périodes de : 01/2024 à 12/2024

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres sans droit de reprise	0	0
Fonds propres statutaires	630 103	630 103
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	0	0
Fonds statutaires	0	0
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves	0	0
Réserves statutaires ou contractuelles	1 747 645	1 647 957
Réserves pour projet de l'entité	1 747 645	1 647 957
<i>dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	0	0
Autres réserves	287 275	57 164
Report à nouveau	-177 621	-287 983
<i>dont report à nouveau hors activités sociales et médico-sociales</i>	0	0
<i>dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales non contrôlées</i>	528 805	408 309
<i>dont dépenses refusées ou inopposables aux financeurs</i>	-63 909	-63 161
<i>dont charges des activités SMS de prise en compte différée</i>		
Résultat en attente d'affectation	0	0
<i>dont résultat hors activités sociales et médico-sociales</i>	0	0
<i>dont résultat des activités sociales et médico-sociales non contrôlées</i>	0	0
<i>dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	0	0
Excédent ou déficit de l'exercice	266 579	329 799
Situation nette (sous total)	2 931 602	2 665 023
Fonds propres consommables	0	0
Subventions d'investissement	0	0
Provisions réglementées	130 000	0
Droits des propriétaires - (Commodat)	0	0
TOTAL I	3 061 602	2 665 023
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0
Fonds dédiés	56 445	69 319
TOTAL II	56 445	69 319
PROVISIONS		
Provisions pour risques	13 862	15 999
Provisions pour charges	100 000	100 000
TOTAL III	113 862	115 999
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	113 186	133 846
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commande	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	117 503	99 914
Dettes des legs ou donations	0	0
Dettes fiscales et sociales	593 850	523 226
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	46 180	46 188
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	870 720	803 174
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 102 629	3 653 515

Compte de Résultat des Associations et Fondations
 Groupe de dossiers : INT - INTER DOSSIERS - Périodes de : 01/2024 à 12/2024

PRODUITS	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestation de service	8 689	11 913
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	5 420 040	5 141 700
<i>Dont des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlées</i>	5 420 040	5 141 700
Versements des fondateurs ou conso de la dot consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
<i>Dons manuels</i>		
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	73 148	63 504
Utilisations des fonds dédiés	32 874	
Autres produits	9 312	1 469
TOTAL I	5 544 063	5 218 585

CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	2 257	2 403
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	824 955	842 944
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	316 483	306 328
Salaires et traitements	2 927 168	2 725 746
Charges sociales	1 097 538	983 268
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	103 152	116 240
Report en fonds dédiés	20 000	69 319
Autres Charges	6 972	6 093
TOTAL II	5 298 524	5 052 341

1.RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	245 539	166 245
---	----------------	----------------

PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	64 924	41 712
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	64 924	41 712

CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	2 324	2 717
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	2 324	2 717

2.RESULTAT FINANCIER (III-IV)	62 599	38 995
3.RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	308 138	205 240

PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		480
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	88 442	128 261
TOTAL V	88 442	128 741
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		30
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions	130 000	56
TOTAL VI	130 000	86
4.RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-41 558	128 655
Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
Impôts sur les bénéfices (VIII)	0	4 095
Total des produits (I+III+V)	5 697 428	5 389 039
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 430 849	5 059 240
EXCEDENT OU DEFICIT	266 579	329 799
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	-23 550	-20 720
TOTAL	-23 550	-20 720
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURES		
Secours en nature		
Mise à disposition de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	23 550	20 720
TOTAL	23 550	20 720

ANNEXE

1 - INFORMATIONS

Informations liées à l'Association :

L'Association EVA TUTELLES a pour mission d'assurer la protection de majeurs qui présentent des difficultés à agir par leurs propres moyens. Les Tribunaux de Grenoble, Vienne et Bourgoin Jallieu confient à l'Association la gestion de ces mesures de protection

E.V.A Tutelles dispose de six sites répartis sur l'ensemble du département de l'Isère. Ils prennent la forme de trois antennes (Meylan, Moirans et Bourgoin-Jallieu) auxquelles sont rattachés trois bureaux (Vizille, La Côte Saint André et Pont-Evêque). Le siège de l'Association se situe à Meylan.

Cette organisation territorialisée a été conçue dans une logique de proximité avec les personnes protégées, leurs familles, les acteurs locaux du secteur social et médico-social et les juges prescripteurs. L'organisation est pensée de manière à s'articuler autour de la personne protégée. Autour d'elle, interviennent, directement ou non, des professionnels, qui forment un maillage concourant au même objectif : soutenir l'expression de sa volonté et sécuriser la mise en œuvre du mandat.

Informations liées à l'exercice :

L'exercice de l'Association EVA TUTELLES clôturé au 31 décembre 2024 présente un montant total de bilan de **4 102 629€** et dégage un résultat comptable de **266 579,42€**. Cet exercice a une durée de 12 mois allant du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Depuis avril 2022, une prime spécifique a été octroyée par décret à tous les mandataires judiciaires (le personnel administratif n'était pas concerné) de l'Association dans le cadre des accords Ségur/Laforcade. Cette prime dite « Ségur » s'élevant à 238€ brut par mois par mandataire avait impacté pour la première fois en année pleine l'exercice 2023.

Un accord a été signé avec les partenaires sociaux pour étendre ce dispositif à tous les acteurs de la branche, et donc à nos personnels administratifs. L'arrêté portant agrément de l'accord du 4 juin relatif à l'extension du SEGUR dans le secteur sanitaire, social et médico-social est paru au Journal officiel du 26 juin 2024. L'association a pu dans le cadre de son autorisation budgétaire annuelle distribuer à titre rétroactif au 1^{er} janvier de l'année cette prime. L'exercice est donc impacté en année pleine. Le montant total de la prime SEGUR distribuée à l'ensemble des personnels s'est élevée à 238 051€.

Par ailleurs, en date du 28 juin 2024, l'association CAP FAMILLES nous a adressé un congé sans offre de renouvellement, nous enjoignant de libérer les locaux de Meylan (Antenne et siège social) pour le 31 décembre 2024. Après échanges, CAP FAMILLES nous a octroyé un maintien dans les lieux provisoire d'une durée de 6 mois non renouvelable. Notre départ des bureaux de MEYLAN devra donc être effectif pour le 30 juin 2025. Nous avons choisi de transformer cette contrainte en opportunité. En effet, nous projetons de rassembler les équipes de Vizille et Meylan afin d'optimiser les coûts et faciliter l'organisation en termes de management et de relais. Ce déménagement contraint a été l'occasion d'accélérer cette démarche.

La recherche a abouti sur un projet d'acquisition d'un plateau de bureau dans un immeuble sur la ville d'Echirolles. Le versement effectué au jour de la signature de la promesse de vente, le 6 décembre 2024, apparaît dans les avances et acomptes à l'actif du bilan pour 95 900€.

Un nouveau Plan Pluriannuel d'Investissements a été accepté par le financeur en décembre 2024 pour valider cet achat.

Au 31/12/2024, un fonds dédié de 20 000€ a été constitué au titre du déménagement à venir.

Au 31/12/2024, une dotation pour renouvellement des immobilisations de 130 000€ a été constituée pour faire face au renouvellement de la flotte d'ordinateurs prévue courant 2025.

2 - PRINCIPES REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 5 juin 2014 à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels, du règlement ANC n°2018-06, modifié par le règlement ANC n°2020-08 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

En cours d'exercice et pour les comptes administratifs, les comptes des établissements sont tenus conformément aux règles administratives (M22) et conformément aux hypothèses de base citées.

Les comptes annuels 2024 sont composés d'un bilan et d'un compte de résultat globalisé recouvrant 2 services distincts :

- ◆ Service de Tutelles Isère (38)
- ◆ Service autres activités tutelles

Pour correspondre à la réglementation comptable, les retraitements suivants ont été comptabilisés dans un établissement spécifique au 31/12/2024 :

- ◆ Annulation des comptes de liaison inter établissements pour un montant total de 89 383.92€.

Les congés payés dus aux salariés à la clôture sont provisionnés en dettes sociales au bilan. En application de l'avis n°2007-05 les variations annuelles de cette provision sont comptabilisées au compte de résultat. Après clôture, ces dépenses non financées font l'objet d'une affectation dans le sous compte de fonds associatifs spécifique : dépenses non opposables aux tiers financeurs.

2.1 Evaluation des immobilisations et amortissements :

Les immobilisations sont évaluées à leur valeur d'apport et coût d'acquisition, frais accessoires directement attribuables inclus, après déduction des RRR et escomptes obtenus.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire, en fonction de la durée de vie prévue et depuis leur date d'acquisition d'origine telle que le prévoit l'instruction comptable M22.

2.2 Evaluation des stocks et encours : néant

2.3 Evaluation des créances et dettes :

Elles sont valorisées à leur valeur nominale.

Pour les créances, une provision est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

La créance CAP FAMILLES avait fait l'objet en 2021 d'une provision pour dépréciation exceptionnelle.

Le montant de la provision a été ajustée au montant de la créance au 31.12.2024, soit 74 051.40€.

2.4 Provision Indemnité de Fin de Carrière :

L'indemnité calculée sur la base conventionnelle pour l'ensemble des salariés s'élève à 285 668€ charges comprises. Compte tenu de la nouvelle réglementation, la totalité de l'indemnité fait l'objet d'une inscription en engagement hors bilan de la présente annexe.

Les critères retenus pour le calcul de l'indemnité sont : un taux de charges sociales et fiscales patronales de 40% pour les non cadres, et 56% pour les cadres, un taux d'évolution annuelle des salaires de 1 %, un départ volontaire à un âge compris entre 62 et 64 ans, selon l'année de naissance des salariés et un taux d'actualisation de 3.35 %.

3- NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF

3.1 Immobilisations brutes (€)

Immobilisations	Immobilisations au 31/12/2023	Acquisitions 2024	Cessions 2024	Immobilisations au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles	131 703	6 683	18 454	119 933
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions et droits similaires, Brevets, lic., marques et procédés, Fonds commercial	131 703	6 683	18 454	119 933
- dont droit au bail				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Total Immobilisations incorporelles	131 703	6 683	18 454	119 933
Immobilisations corporelles	1 126 876	201 182	60 890	1 267 168
Terrains	16 105			16 105
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure				
Constructions	539 843			539 843
Installations, matériel et outillage techniques	68 931	518		69 449
Autres immobilisations corporelles	501 997	191 364	60 890	632 471
Immobilisations corporelles en cours		9 300		9 300
Total Immobilisations corporelles	1 126 876	201 182	60 890	1 267 168
Immobilisations financières	46 377	12 320		58 697
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	8 617			8 617
Prêts	32 051	12 320		44 371
Autres immobilisations financières	5 710			5 710
Total Immobilisations financières	46 377	12 320	0	58 697
TOTAL IMMOBILISATION	1 304 957	220 186	79 344	1 445 799

3.2 Amortissements des immobilisations (€)

Amortissements	Amortissements et dépréc. au 31/12/2023	Dotations 2024	Diminutions 2024	Amortissements et dépréc. au 31/12/2024
Amortissements et dépréciations des immobilisations incorporelles	91 281	20 246	18 454	93 074
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et val sim	91 281	20 246	18 454	93 074
Fonds commercial (établissements privés)				
- dont droit au bail				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
TOTAL amortissements et dépréciations des immob. incorporelles	91 281	20 246	18 454	93 074
Amortissements et dépréciations des immobilisations corporelles	844 870	82 905	60 890	866 885
Terrains				
Agencements et aménagements des terrains, plantations à demeure				
Constructions sur sol propre	384 338	22 805		407 143
Constructions sur sol d'autrui	27 918	1 230		29 148
Installations, matériel et outillage techniques	63 605	1 849		65 454
Autres immobilisations corporelles	369 009	57 020	60 890	365 139
Immobilisations corporelles en cours				
TOTAL amortissements et dépréciations des immob. corporelles	844 870	82 905	60 890	866 885
Dépréciations des immobilisations financières				
Participations et créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL dépréciations des immobilisations financières	0	0	0	0
TOTAL AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS	936 151	103 152	79 344	959 959

3.3. Échéances des créances (€)

Libellé	Montant brut 2024	à 1 an au plus	de 1 à 5 ans	a plus de 5 ans
CREANCES (a)				
Créances de l'actif immobilisé :				
Créances rattachées à des participations(25-26)				
Prêts (274)	44 371			44 371
Autres immobilisations financières (271 à 273, etc)	14 326			14 326
Créances de l'actif circulant :				
Créances clients et comptes rattachés (411 à 418)	54 369	54 369		
Autres créances clients (4096,4097, etc)	103 014	103 014		
Personnel et comptes rattachés (421,.)	780	780		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43 sauf)				
Etat et autres collectivités publiques (44 sauf)				
Autres	96 200	96 200		
Charges constatées d'avance (486)	20 687	20 687		
TOTAL CREANCES	333 749	275 051	0	58 697

3.4. Autres postes du bilan actif (€)

- ♦ Valeurs mobilières de placement 310 246€
- Le portefeuille est composé de :
 - Parts sociales Crédit Coopératif 310 246€
- ♦ Disponibilités 3 105 543€
- ♦ Charges constatées d'avance 20 687€

4 - NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF

4.1. Ventilation des Fonds propres (€)

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat		Augmentation dotation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice 31/12/2024
	Montant global avec règlement ANC 2018-06 au 01/01/2022					
Fonds associatifs sans droit de reprise	630 102					630 102
Report à nouveau débiteur secteur propre	- 287 983	110 362				- 177 621
Fonds propres sans droit de reprise	-					-
Fonds associatifs avec droit de reprise	-					-
Fonds propres avec droit de reprise	-					-
Ecart de réévaluation sur biens sans droit de reprise	-					-
Ecart de réévaluation sur biens avec droit de reprise	-					-
Ecart de réévaluation	-					-
Réserves - secteur contrôlé	1 647 957	99 688				1 747 645
Report à nouveau constitué de charges activité sociales	117 730					117 730
Excédents en instance d'affectation - secteur contrôlé	180 048	329 968			- 175 164	334 852
Excédents n-2 affectés - secteur contrôlé	110 530	- 110 530			76 224	76 224
Excédent ou déficit de l'exercice	329 799	- 329 799	266 579			266 579
Dépenses non opposables au tiers financeurs	- 63 161	-748				- 63 909
Situation nette	-					-
Fonds propres consommables	-					-
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	-					-
Subventions d'investissement	-					-
Provisions réglementées	0			130 000		130 000
Droit des propriétaires-commodat	0					-
TOTAL	2 665 022	98 941	266 579		- 98 940	3 061 602

4.2 Provisions (€)

Provisions réglementées	Provisions réglementées au 31/12/2023	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Provisions réglementées au 31/12/2024
Provisions Réglementées				
141 - Destinées à la couverture du Besoin en Fonds de Roulement *				
142 - Pour renouvellement des immobilisations *		130 000		130 000
143 - Provisions réglementées relatives aux stocks	0	0	0	0
144 - Relatives aux autres éléments de l'actif				
145 - Amortissements dérogatoires *				
146 - Provision spéciale de réévaluation (établissements privés)				
147 - Plus-values réinvesties (établissements privés)				
148 - Autres provisions réglementées				
14861 - dont réserves des plus-values nettes d'actif immobilisé *				
14862 - dont réserves des plus-values nettes d'actif circulant *				
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES		130 000		130 000

Provisions pour risques et charges	Montant au 31/12/2023	Augmentations 2024	Diminutions 2024	Montants au 31/12/2024
Provisions pour risques et charges				
151 - Provisions pour risques	15 999		2 137	13 862
dont provisions pour litige (c 1511)	15 999		2 137	13 862
dont provisions pour garanties données aux usagers (c 1512)				
dont provisions pour pertes sur marchés à terme (c 1513)				
dont provisions pour amendes et pénalités (c 1514)				
dont provisions pour perte de change (c 1515)				
dont autres provisions pour risques (c 1518)				
dont provisions pour risques d'emploi (c 1516)				
152 - Provisions pour charges sur legs ou dotations	0	0	0	0
153 - Provisions pour pensions et obligations similaires (retraite...)				
155 - Provisions pour impôts (établissements privés)				
157 - Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices				
dont provisions pour grosses réparations (c 1572)				
158 - Autres provisions pour charges	100 000			100 000
dont provisions pour rémun. pers. handicapées (c 1581)	100 000			100 000
dont autres provisions pour charges (c 1588)				
TOTAL GENERAL	115 999		2 137	113 862

4.3 Fonds dédiés (€)

fonds dédiés	Montants 2023	Dotations de l'Exercice 2024	Reprises de l'Exercice 2024	Montants 2024
Fonds Dédiés				
191 - Fonds reportés liés aux legs ou donations	0,00	0,00	0,00	0,00
192 - Fonds dédiés sur concours publics des entités gestionnaires d'ESSMS	0,00	0,00	0,00	0,00
194 - Sur Subventions de Fonctionnement	69 319,36	20 000,00	32 874,49	56 444,87
19410000 FONDS DEDIES renouvelé copieur	42 127,67	0,00	5 682,80	36 444,87
19420000 FONDS DEDIES déménagement	0,00	20 000,00	0,00	20 000,00
19430000 FONDS DEDIES primes exceptionnelles	27 191,69	0,00	27 191,69	0,00
195 - Sur Dons Manuels Affectés	0,00	0,00	0,00	0,00
196 - Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	69 319,36	20 000,00	32 874,49	56 444,87

4.4. Échéances des dettes (€)

DETTES	Montant brut 2024	à 1 an au plus	de 1 à 5 ans	a plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (161)				
Autres emprunts obligataires (163)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits (164 ...)	113 186	21 029	88 203	3 821
Emprunts et dettes financières divers (165...-17)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (401.403.408)	117 503	117 503		
Personnel et comptes rattachés (421...)	320 412	320 412		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux (43 sauf)	186 022	186 022		
Etat et autres collectivités publiques (44 sauf)	87 417	87 417		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés (269,279.404.405)				
Autres dettes (solde créditeur 409, 41, 45, 46, ...)	46 180	46 180		
Produits constatés d'avance (487)				
TOTAL DETTES	870 720	778 563	88 203	3 821

Dont fournisseurs à payer 35 251€
 Dont dettes fisc et sociales à payer 179 842 €
 Dont avoirs à établir usagers 41 316 €

5. Autres postes du bilan passif (€)

Produits constatés d'avance 0€

5 NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

5.1 Crédit-bail HT (€) : néant

5.2. Ventilation des produits (€)

Les produits de l'association se ventilent comme suit :

	Eva tutelles 38	Activité autres	Total
Produits exploitation	5 504 988	6 200	5 511 188
dont transferts de charges	71 011		71 011
dont reprises sur provisions	2 137		2 137
dont Participation des usagers	1 060 983		1 060 983
dont produit de la tarification	4 367 746		4 367 746
dont autres produits	3 112	6 200	9 312
Produits financiers	62 073	2 851	64 924
Produits exceptionnels	0	88 442	88 442
dont reprises sur provisions		88 442	88 442
Totaux	5 567 061	97 493	5 664 554

5.3. Transferts de charges (€)

Le poste de transferts de charges s'élevant à **71 011 €** se ventile comme suit :

♦ Remboursement formations	45 863 €
♦ Avantages en nature véhicules	9 691 €
♦ Aides à l'embauche	13 500 €
♦ Remboursement assurance sinistre DAB	1 957 €

5.4. Ventilation des résultats par secteur (€)

	Eva tutelles 38	Activité autres	Total
Résultat d'exploitation	232 893	-229	232 664
Résultat Financier	59 749	2 851	62 600
Résultat Exceptionnel	-130 000	88 442	-41 558
Engagement fonds dédiés	-20 000		-20 000
Reprise fonds dédiés	32 874		32 874
Totaux Résultat /Excédent	175 516	91 064	266 580
Excédents n-2 reportés	76 224		
Résultat compte administratif	251 740		

6 AUTRES INFORMATIONS

6.1. Engagements financiers (€)

♦ Les indemnités de fin de carrière :

Les engagements en matière de fin de carrières, pensions et indemnités dues en raison du départ à la retraite n'ont pas été comptabilisé conformément au principe énoncé au 2.4.

L'engagement financier calculé s'élève à **285 668€**.

6.2. Dettes Créances garanties par des sûretés réelles (€)

♦ <u>Dettes garanties par des sûretés réelles :</u>	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	113 186 €
♦ <u>Créance garantie par des sûretés réelles :</u>	
Autre créance	74 051 €

6.3. Effectif au 31/12/2023 :

Effectif Moyen 2024 (moyenne du nombre de salariés employés en fin de chaque trimestre)	
Service Eva tutelles 38	100.25
Service autres activités	

TOTAL	100.25
ETP 31/12/ 2024	
Service Eva tutelles 38	87.71
Service autres activités	
TOTAL	87.71

6.4. Rémunération des dirigeants :

La rémunération cumulée des trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevée 176208.35€ dont 7 048€ d'avantages en nature.

6.5 Evènements significatifs et faits postérieurs à la clôture :

Créance CAP FAMILLES :

La créance s'élevait au 31.12.2024 à **74 051,40€**. Une provision pour dépréciation de celle-ci a été constituée dès 2021, et ajustée à ce montant au 31.12.2024.

Par lettre recommandée du 3 avril 2024, l'Association CAP FAMILLES a informé EVA TUTELLES de son intention de mettre en vente les locaux que l'Association occupe.

En date du 27 mai 2024, CAP FAMILLES a fait signifier par acte d'huissier à EVA TUTELLES aux fins du droit de préemption une offre de vente desdits locaux. L'offre a été déclinée compte tenu du tarif inapproprié au regard de la vétusté des locaux.

En date du 28 juin 2024, l'association CAP FAMILLES a adressé un congé sans offre de renouvellement à EVA TUTELLES.

Un bail dérogatoire d'occupation a été signé en date du 16 décembre 2024 prévoyant qu'au jour de la restitution des locaux, le propriétaire s'engage à régler à l'occupant le solde de la dette, qu'il reconnaît lui devoir, selon le décompte qui lui sera adressé par ce dernier. La dette devrait donc être éteinte au 30 juin 2025.

6.6 Bénévolat :

Une équipe de 9 bénévoles intervient chez EVA TUTELLES pour assister des personnes en situation de surendettement du département (aide à la gestion du budget, au montage de dossier de surendettement, et au montage de dossier de micro crédit).

Cette équipe constitue CRESUS ISERE. Elle est rattachée au réseau CRESUS France dont le siège est à Strasbourg.

Ces bénévoles ont effectué 785 heures d'intervention en 2024.

Nous valorisons ce travail à 30€ par heure d'intervention, ainsi 23 550€ ont été enregistrés au compte de résultat aux comptes 864000 et 875000 « BENEVOLAT ».

6.6 Honoraires Commissaire aux comptes:

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes pour sa mission relative aux comptes 2024 s'élève à 17 040€ frais de déplacements compris.